LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG Q. NAM    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC                           Độc lập -Tự do -Hạnh phúc
              Số: 47/CĐN

       Quảng Nam, ngày 25 tháng 5 năm 2017
 V/v triển khai các hoạt động “Tháng

hành động vì môi trường” hưởng ứng
Ngày Môi trường thế giới 5/6/2017

Kính gửi:
Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 177/LĐLĐ ngày 23/5/2017 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc triển khai các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2017 với chủ đề “Sống hài hòa với thiên nhiên”, đồng thời, chia sẻ, tiếp nối lời kêu gọi bảo vệ Trái đất, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người với thiên nhiên; Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh hướng dẫn triển khai thực hiện như sau:
1. Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như truyền hình, truyền thanh, phát thanh, báo chí nhằm tuyên truyền, phổ biến tới đông đảo đoàn viên, CBCCVC, kêu gọi và khuyến khích tham gia hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2017.

2. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của đoàn viên công đoàn, người lao động như: phổ biến pháp luật nhằm nâng cao năng lực giám sát, phản biện và tham vấn của tổ chức công đoàn đối với hoạt động bảo vệ môi trường; tham gia phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ môi trường”; tổ chức hoạt động phổ biến, giới thiệu các mô hình tiên tiến bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường, khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các hoạt động bảo vệ môi trường của tổ chức công đoàn và người lao động.

3. Kêu gọi các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2017 như: tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thác nước; diễu hành, cổ động về bảo vệ môi trường và các hoạt động thiết thực khác.

4. Tổ chức hoạt động tuyên truyền về Luật bảo vệ môi trường năm 2017, Luật đa dạng sinh học, Luật bảo vệ rừng và các văn bản quy phạm pháp luật mới bằng nhiều hình thức như: Hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề…
Nhận được văn bản này, đề nghị công đoàn cơ sở phối hợp với Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả và báo cáo về CĐVC tỉnh.

                      TM. BAN THƯỜNG VỤ
 * Nơi nhận:                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH
  - Như trên;

  - Ban CS-PL LĐLĐ tỉnh;

(Đã ký)
  - Lưu: VT, Website CĐVC tỉnh.

  Nguyễn Thị Thủy